
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Αθηνών Α’ της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής έως 31.12.2024.

2	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής έως 31.12.2024.

3	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσι-
ών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 
31.12.2024.

4	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 
31.12.2024.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66985	 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Αθηνών Α’ της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής έως 31.12.2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-

μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α΄ 176), όπως αυτό συμπληρώθηκε με το άρ-

θρο 41 του ν. 5043/2023 (Α΄ 91) και τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 71 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση 

του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β΄ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία. 

7. Το υπ΄ αρ. 66192/20.09.2024 τεκμηριωμένο αίτημα 

για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων της 

Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Αθηνών Α’ 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 31.12.2024, 

στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές 

ανάγκες, προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία να αντα-

ποκριθεί αποτελεσματικά και εντός των προθεσμιών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5388

55507

26.09.2024 19:40:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55508 Τεύχος B’ 5388/26.09.2024

στις αρμοδιότητές της, σε συνδυασμό με το αναλογικά 
περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό. Πιο συγκεκριμένα, 
οι καθυστερήσεις στην εξυπηρέτηση των αλλοδαπών 
που έχουν προκληθεί από την παρατεταμένη κρίση της 
πανδημίας οδήγησαν τη σωρευτική υποβολή αιτημάτων. 
Από την έναρξη της ηλεκτρονικής υποβολής αιτημά-
των ανανέωσης και χορήγησης άδειας διαμονής, έχουν 
υποβληθεί μέχρι σήμερα 175.448 αιτήσεις, εκ των οποί-
ων οι 93.223 αφορούν σε αιτήματα ανανέωσης άδειας 
διαμονής και οι 42.018 σε αιτήματα χορήγησης άδειας 
διαμονής. Τα λοιπά αφορούν σε αιτήματα επανέκδοσης, 
ανανέωσης ειδικών βεβαιώσεων νόμιμης διαμονής και 
συμπληρωματικές αιτήσεις. Η έναρξη της ηλεκτρονικής 
υποβολής αίτησης για χορήγηση άδειας διαμονής επι-
βάρυνε σημαντικά το έργο της Υπηρεσίας, καθώς μέχρι 
τις 24/09/2023 η βεβαίωση κατάθεσης αιτήματος χο-
ρηγείτο με την υποβολή του αιτήματος χωρίς σχετική 
έγκριση από την Υπηρεσία. Ως εκ τούτου, υποβλήθηκαν 
σωρευτικά καταχρηστικά αιτήματα. Πιο συγκεκριμένα, 
το έτος 2023 υποβλήθηκαν 21.473 αιτήματα χορήγη-
σης άδειας διαμονής, ενώ το έτος 2022 ανέρχονταν σε 
7.574. Επομένως, διαπιστώνεται αύξηση 283,5% αύξη-
ση στον αριθμό των αιτημάτων χορήγησης συγκριτικά 
με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους. 
Επιπρόσθετα, το Φεβρουάριο 2024 ξεκίνησε η εφαρ-
μογή του άρθρου 193 του ν. 5078/2023 και τα σχετικά 
αιτήματα ανέρχονται περίπου στα 4.000. Στις εν λόγω 
διατάξεις τίθενται προθεσμίες, τόσο ως προς τη χορή-
γηση βεβαίωσης υποβολής αιτήματος, όσο και ως προς 
την ηλεκτρονική υποβολή συμπληρωματικών από τον 
ενδιαφερόμενο κατόπιν σχετικής αλληλογραφίας από 
την Υπηρεσία. Τέλος, αξίζει να σημειωθεί ότι η Υπηρε-
σία εξετάζει αιτήματα ανανέωσης άδειας διαμονής τα 
οποία έχουν υποβληθεί ένα έτος πριν. Η διαχείριση του 
μεγάλου όγκου καταχρηστικών αιτημάτων χορήγησης 
στο πλαίσιο της υπερωριακής εργασίας για Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, θα δώσει τη δυνατότητα πιο άμεσης 
εξέτασης αιτημάτων ανανέωσης αδειών διαμονής, ώστε 
να μειωθεί ο χρόνος ανταπόκρισης της Υπηρεσίας σε 
αυτά.

8. Την υπ’ αρ. 66640/24.09.2024 (ΑΔΑ: 6ΡΧΠΟΡ1Κ-ΚΤΛ, 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 
Φορέα: 79264) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού 
του Φορέα, με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους 
είκοσι πέντε χιλιάδων τριακοσίων πενήντα τεσσάρων 
ευρώ και πενήντα έξι λεπτών (25.354,56€) για την πλη-
ρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, 
Λογαριασμός 2120202001 του οικονομικού έτους 2024, 
για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες τριάντα δύο 
(32) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-
τανάστευσης Αθηνών Α’, μέχρι ενενήντα (96) ώρες ανά 
υπάλληλο για το Β’ εξάμηνο του 2024, λόγω αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών 

έως 31.12.2024, σε τριάντα δύο (32) υπαλλήλους της Δι-

εύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Αθηνών Α’ 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής οποιασδήποτε 

κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, 

ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά 

υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 

Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 

αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 66987	 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής έως 31.12.2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-

μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνί-

ας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-

ρυθμίσεων» (Α΄ 176), όπως αυτό συμπληρώθηκε με το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55509Τεύχος B’ 5388/26.09.2024

άρθρο 41 του ν. 5043/2023 (Α΄ 91) και τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 71 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β΄ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία. 

7. Το υπ΄ αρ. 66104/20.09.2024 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής έως 31.12.2024, στο οποίο αποτυπώνεται η 
ανάγκη για την εφαρμογή της διάταξης της περ. 1 της 
παρ. Α του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, δεδομένου ότι 
η Διεύθυνση Διοίκησης διαχειρίζεται τεράστιο όγκο θε-
μάτων ο οποίος είναι δυσανάλογος με το πλήθος των 
υπαλλήλων που τη στελεχώνουν.

Ο όγκος των εργασιών της Διεύθυνσης έχει αυξηθεί το 
2024 σε σχέση με το 2023 όπως ενδεικτικά προκύπτει 
από τον αριθμό των εισερχομένων εγγράφων που έχει 
παρουσιάσει ήδη αύξηση της τάξης του 15-20% με πε-
ραιτέρω αυξητική τάση κατά το β’ εξάμηνο του έτους. 
Σημειωτέον ότι, ο αριθμός των εισερχομένων εγγρά-
φων δεν αποτυπώνει τον όγκο εργασίας που απαιτεί η 
άσκηση κάθε αρμοδιότητας δεδομένου ότι δεν αφορούν 
διεκπεραιωτική διαδικασία αλλά θέματα ιδιαιτέρως ση-
μαντικά για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. (66 Δήμων, 12 Συν-
δέσμων ΟΤΑ, Περιφέρεια Αττικής και νομικά πρόσωπα) 
στα οποία η Υπηρεσία οφείλει να ανταποκριθεί έγκαιρα 
και έγκυρα, συχνά εντός αποκλειστικών προθεσμιών. Η 
βέβαιη αυξητική τάση κατά το β’ εξάμηνο του έτους συν-
δέεται με το είδος των εργασιών που απαιτείται να ολο-
κληρωθούν εντός αυτού του χρονικού πλαισίου όπως 
ενδεικτικά οι ακόλουθες: 1) Εξέταση και έγκριση Οργα-
νισμών Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Υ.Ε.) Ο.Τ.Α. α’ βαθμού 
οι οποίοι υποβάλλονται στο φορέα μετά την κατάργηση 
των νομικών τους προσώπων που προβλέφθηκε με τον 
ν. 5056/2023 (ήδη εκκρεμεί η εξέταση των ΟΕΥ 35 Δήμων 
ενώ αναμένεται η υποβολή άλλων 30). Η εργασία αυτή 
δεν αντιστοιχεί σε ισάριθμα εισερχόμενα έγγραφα αλλά 
σε πολλαπλάσια του αριθμού των Δήμων, δεδομένου 
ότι η επεξεργασία τους παράγει αλληλογραφία, αναζή-
τηση διευκρινίσεων, υποδείξεις διορθώσεων και επανυ-
ποβολή σχεδίων για έγκριση, 2) έλεγχο και δημοσίευση 
πράξεων διορισμού 55 υπαλλήλων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού 
σύμφωνα με πρόσφατη απόφαση κατανομής που εξέδω-
σε το Υπουργείο Εσωτερικών, στο πλαίσιο υλοποίησης 
του προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2023 βάσει 
εγκριτικής απόφασης του 2022. Δεδομένης της καθυστέ-
ρησης των έως σήμερα διαδικασιών, η υλοποίησή τους 
καθίσταται άμεση, 3) έλεγχο αποφάσεων πρόσληψης 
έκτακτου προσωπικού Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, ο αριθμός των 
οποίων δεν μπορεί να προσδιοριστεί δεδομένου ότι η 
καταληκτική ημερομηνία λήψης τους από τους Ο.Τ.Α 

είναι το τέλος Αυγούστου. Η υλοποίησή τους πρέπει να 
ολοκληρωθεί άμεσα δεδομένου ότι διενεργούνται για 
την κάλυψη σημαντικών για τη λειτουργία τους αναγκών, 
4) έλεγχο και δημοσίευση πράξεων μετατάξεων υπαλ-
λήλων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού στο πλαίσιο του β’ κύκλου 
Κινητικότητας 2024 εντός αποκλειστικών προθεσμιών 
κατά το τελευταίο τρίμηνο του έτους. Η εκτίμηση του 
αριθμού των εν λόγω αποφάσεων δεν είναι δυνατή, πλην 
όμως ενδεικτικά σημειώνεται ότι κατά τον α’ κύκλο Κι-
νητικότητας 2024 οι αντίστοιχες αποφάσεις ανήλθαν σε 
90, 5) σημαντική αύξηση των προς έλεγχο νομιμότητας 
κανονιστικών αποφάσεων των νέων αυτοδιοικητικών 
αρχών που αφορούν στη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ βαθ-
μού, 6) έλεγχος νομιμότητας πράξεων που αφορούν στη 
διενέργεια διαγωνισμών, προμηθειών, συμβάσεων, δη-
μοπρασιών, εκτέλεση έργων, επιβολή τελών. Οι εν λόγω 
πράξεις αυξάνουν σημαντικά κατά το τελευταίο τρίμηνο 
(Οκτώβριο έως Δεκέμβριο) προκειμένου να υλοποιη-
θούν από τον προϋπολογισμό που εκτελείται εντός του 
τρέχοντος έτους ή να περιληφθούν στην κατάρτιση του 
προϋπολογισμού του επόμενου έτους, 7) έλεγχος και 
επικύρωση των Προϋπολογισμών καθώς και έγκριση 
των Ολοκληρωμένων Προγραμμάτων Δράσης (ΟΠΔ) των 
66 Δήμων, 12 Συνδέσμων Ο.Τ.Α., της Περιφέρειας Αττικής 
και νομικών προσώπων, κατά το τελευταίο τρίμηνο του 
έτους προκειμένου να εξασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουρ-
γίας τους και η συνέχιση του έργου που παρέχουν στους 
πολίτες. Αναλογικά αυξημένος είναι ο όγκος υποστηρι-
κτικών εργασιών της Διεύθυνσης για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων υποστήριξης και εποπτείας των Ο.Τ.Α. 
όσο και των Διευθύνσεων Αλλοδαπών με εργασίες που 
πρέπει να ολοκληρωθούν για την ενίσχυση των σχετι-
κών οργανικών μονάδων όπως ενδεικτικά την ανάθεση 
παράλληλων καθηκόντων υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Οικονομικού στο Τμήμα Εποπτείας Ο.Τ.Α., την ολοκλή-
ρωση διορισμών μόνιμου προσωπικού, την οργάνωση 
και διενέργεια νέων διαδικασιών πρόσληψης έκτακτου 
προσωπικού, δεδομένου ότι εντός του κανονικού ωραρί-
ου εργασίας και των εγκεκριμένων υπερωριών καλείται 
με ελάχιστο προσωπικό να διεκπεραιώσει τις τρέχουσες 
εργασίες της και να υποστηρίξει την υλοποίηση νέων 
έργων όπως η στοχοθεσία, η νέα μορφή αξιολόγησης, 
η επεξεργασία και προώθηση σχεδίου νέου οργανισμού 
του φορέα, η διαχείριση κινδύνων, οργανωτική υποστή-
ριξη συγκρότησης μονάδας εσωτερικού ελέγχου, λει-
τουργίας νέων θεσμών όπως του συμβούλου ακεραιό-
τητας κ.λπ. Επιπλέον, σημαντική υποστηρικτική συμβολή 
στην άσκηση αρμοδιοτήτων υποστήριξης και εποπτείας 
των Ο.Τ.Α, θα αποτελέσει η αναδιοργάνωση του έντυπου 
αρχείου, καθιστώντας αυτό λειτουργικό και μειώνοντας 
σημαντικά τον αναγκαίο χρόνο αναζήτησης κρίσιμων 
εγγράφων. Η διαμορφωθείσα κατάσταση δεν μπορεί 
να αντιμετωπιστεί με άλλο τρόπο καθώς η διαχρονικά 
επιδεινούμενη κατάσταση στελέχωσης που αντιμετωπί-
ζει ο Φορέας δεν επιτρέπει την μετακίνηση προσωπικού 
για την ενίσχυση της στελέχωσης της Διεύθυνσης ενώ εκ 
των δέκα εγκεκριμένων από το 2022 προσλήψεων για 
την κάλυψη κενών θέσεων της Διεύθυνσης (στο πλαίσιο 
προγραμματισμού προσλήψεων 2023) που αναμενόταν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55510 Τεύχος B’ 5388/26.09.2024

να διοριστούν στην πλειονότητά τους κατά το 2023, εκτι-

μάται ότι είναι πιθανό να αναλάβουν υπηρεσία έως το 

τέλος του τρέχοντος έτους μόλις τρεις (3) υπάλληλοι, 

οι οποίοι, σημειωτέον, μπορούν να ζητήσουν εξάμηνη 

παράταση ορκωμοσίας, δικαίωμα που αναμένεται να 

ασκήσει τουλάχιστον ο ένας εκ των τριών. Λαμβάνο-

ντας υπόψη τα ανωτέρω, πέραν της υπερεργασίας των 

υφιστάμενων υπαλλήλων κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες 

και αργίες, έχει σχεδιαστεί η ενίσχυση της Διεύθυνσης 

με την ανάθεση παράλληλων καθηκόντων σε έντεκα 

(11) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Οικονομικού, ώστε να 

συνδράμουν στην άσκηση αρμοδιοτήτων οικονομικού 

αντικειμένου (προμήθειες, συμβάσεις, προϋπολογισμοί) 

που έχουν σχετική εμπειρία.

8. Την υπ’ αρ. 66682/24.09.2024 απόφαση περί ανάθε-

σης καθηκόντων υπαλλήλων.

9. Την υπ’ αρ. 66697/24.09.2024 (ΑΔΑ: 6ΓΑ5ΟΡ1Κ-ΛΞ3, 

με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 

Φορέα: 79261) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού 

του Φορέα, με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους 

τριάντα επτά χιλιάδων τριάντα ενός ευρώ και τεσσάρων 

λεπτών (37.031,04 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπά-

νης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξό-

δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 

1901, Ειδικός Φορέας 999-03, Λογαριασμός 2120202001 

του οικονομικού έτους 2024, για την κάλυψη δαπανών 

υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, σαράντα οκτώ (48) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 

Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο, έως 31.12.2024, 

λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απα-

σχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 

για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών 

έως 31.12.2024, σε σαράντα οκτώ (48) υπαλλήλους της 

Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασι-

ακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι ενε-

νήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 

Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 

αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 

με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Αριθμ. 66984	 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσι-
ών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 
31.12.2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176), όπως αυτό συμπληρώθηκε με το άρ-
θρο 41 του ν. 5043/2023 (Α΄ 91) και τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 71 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β΄ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία. 

7. Το υπ΄ αρ. 65866/19.09.2024 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες έως 31.12.2024, των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2024, στο 
οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανά-
γκες λόγω της ελλιπούς στελέχωσης, του δυσανάλογα 
μεγάλου πλήθους των υποθέσεων που υπάγονται στην 
αρμοδιότητά της λόγω χωρικού κριτηρίου, το οποίο κα-
λύπτει το 50% σε επίπεδο Χώρας και της άμεσης ανάγκης 
υποστήριξης των Δήμων της Αττικής. Στο πλαίσιο της 
χρηστής διοίκησης, της άμεσης εξυπηρέτησης του δη-
μοσίου συμφέροντος και της συνταγματικά εκπορευό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55511Τεύχος B’ 5388/26.09.2024

μενης υποχρέωσης της Υπηρεσίας περί της διασφάλισης 
της πιστής και επακριβούς εκτέλεσης της βούλησης των 
διαθετών και δωρητών και περί της προάσπισης του 
δημοσίου συμφέροντος, απαιτείται η απασχόληση των 
υπαλλήλων και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
για την αποτελεσματική άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Υπηρεσίας ως προς την υποστήριξη των Δήμων για την 
πραγματοποίηση των απαιτούμενων εκ του νόμου διοι-
κητικών διαδικασιών σύμφωνα με το άρθρο 2 του 
ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών Περιουσιών, Σχολα-
ζουσών Κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185). Ει-
δικότερα, μετά την πραγματοποίηση της από 20.03.2024 
Ημερίδας στα γραφεία της ΠΕΔΑ, με αντικείμενο τη “Δι-
αχείριση της Κοινωφελούς Περιουσίας από το Δήμο και 
η συμβολή αυτού στις Σχολάζουσες Κληρονομίες” που 
απευθυνόταν στους Δήμους της Αττικής (βλ. αναρτημέ-
νες ομιλίες Προϊσταμένων στην ιστοσελίδα της Διεύθυν-
σης), με σκοπό την ενημέρωση των νέων αιρετών Διοι-
κήσεων των Δήμων, ώστε να γίνει πλήρως κατανοητός 
ο ρόλος των Δήμων τόσο για τις Κοινωφελείς Περιουσί-
ες, όσο και για τις Σχολάζουσες Κληρονομίες, παρατη-
ρείται στο τρέχον έτος αύξηση τουλάχιστον κατά 10% 
των υποθέσεων, η οποία προστέθηκε στις ήδη υφιστά-
μενες υποθέσεις που αφορούν Δήμους, αυξάνοντας έτσι 
τις απαιτούμενες ώρες απασχόλησης των υπαλλήλων 
της Υπηρεσίας σε ενέργειες υποστηρικτικές του έργου 
των Δήμων, που δεν είναι δυνατό να καλυφθούν με το 
ήδη υπερφορτωμένο πρόγραμμα των υπάλληλων, λαμ-
βάνοντας υπόψη τόσο την υποστελέχωση των Τμημά-
των, όσο και το μέγεθος της χωρικής αρμοδιότητας της 
Υπηρεσίας. Αποτέλεσμα των ανωτέρω είναι να μην επαρ-
κούν οι εργάσιμες ώρες και ημέρες και η απογευματινή 
απασχόληση των υπαλλήλων της Υπηρεσίας για την 
κάλυψη του πλήθους των διοικητικών εγγράφων και 
ενεργειών που απαιτούνται για την υποστήριξη του δι-
οικητικού έργου των Δήμων, λαμβάνοντας υπόψη τόσο 
την αύξηση των νέων εισερχόμενων υποθέσεων, όσο και 
το πλήθος του συνόλου των υποθέσεων που υπάγονται 
στην αρμοδιότητα της Υπηρεσίας. Ταυτόχρονα, ο διοι-
κητικός χρόνος κατά τις εργάσιμες ώρες και ημέρες μει-
ώνεται όταν, λόγω σύνθετων νομικών και οικονομοτε-
χνικών ζητημάτων που άπτονται της φύσεως του 
αντικειμένου, απαιτούνται είτε επείγουσες τηλεφωνικές 
επικοινωνίες, είτε διά ζώσης συναντήσεις με αιρετούς 
των Δήμων, στελέχη αυτών και νομικούς συμβούλους 
που πραγματοποιούνται στην Υπηρεσία. Ως προς την 
ανάλυση των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων της Διεύ-
θυνσης Κοινωφελών Περιουσιών και του πλήθους των 
υποθέσεων που υπάγονται σε αυτά με ειδικότερη ανα-
φορά σε αυτές που αφορούν τους Δήμους και την υπο-
στήριξή τους, σύμφωνα με τα μέχρι τώρα στοιχεία της 
Υπηρεσίας, αναφέρονται τα παρακάτω. Στο Τμήμα Εκ-
καθάρισης, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαί-
ου ΣΤ’ «Περιουσίες για [3] την εκπλήρωση κοινωφελών 
σκοπών που εκτελούνται από πρόσωπα άλλα εκτός του 
Δημοσίου» του ν. 4182/2013, υπάγονται 2.276 κληρονο-
μίες/δωρεές, εκ των οποίων οι 541 υποθέσεις έχουν ει-
δικότερο κοινωφελή σκοπό, όπου οι 80 εξ’ αυτών των 
Κοινωφελών Περιουσιών υπάγονται στη διαχείριση 38 

Δήμων της Αττικής, αποτελώντας διακριτή περιουσία 
από αυτή του εκάστοτε Δήμου. Οι 80 Κοινωφελείς Περι-
ουσίες που υπάγονται στη διαχείριση των Δήμων της 
Αττικής βρίσκονται εν εξελίξει, απαιτείται συνεχή αλλη-
λογραφία από το εν λόγω Τμήμα με τους Δήμους, ώστε 
να ολοκληρωθεί η εκκαθάρισή τους, προκειμένου να 
διαβιβαστούν στη συνέχεια στο Τμήμα Εποπτείας της 
Υπηρεσίας. Ειδικότερα, το εν λόγω Τμήμα έχει ως αρμο-
διότητα τόσο την παροχή οδηγιών και κατευθύνσεων 
στους Δήμους για την εκκαθάριση των κοινωφελών πε-
ριουσιών που καταλείπονται σε αυτούς για την εκτέλεση 
της βούλησης του εκάστοτε διαθέτη/δωρητή και την 
έκδοση των απαιτούμενων εκ του νόμου εγκριτικών 
αποφάσεων, όσο και την παροχή νομικής υποστήριξης 
αυτών από την Υπηρεσία στις δικαστικές υποθέσεις που 
ανακύπτουν για την προάσπιση των συμφερόντων της 
κοινωφελούς περιουσίας που διαχειρίζονται. Συγκεκρι-
μένα, το εν λόγω Τμήμα ασκεί εποπτεία προκειμένου ο 
εκάστοτε Δήμος, μεταξύ άλλων, να προβεί στην πραγ-
ματοποίηση του συνόλου των διαχειριστικών ενεργειών 
του και συγκεκριμένα στην αποδοχή της κληρονομίας, 
στη μεταγραφή της ακίνητης περιουσίας, στο άνοιγμα 
ξεχωριστού τραπεζικού λογαριασμού επ’ ονόματι της 
εκάστοτε κληρονομίας, στην επωφελέστερη αξιοποίηση 
της κινητής και ακίνητης περιουσίας της κληρονομίας/
δωρεάς, στην εκτέλεση έργων για την υλοποίηση του 
ειδικού κοινωφελούς σκοπού (π.χ. ανέγερση βρεφονη-
πιακού σταθμού, σχολείου, μουσείου, βιβλιοθήκης, πνευ-
ματικού κέντρου, κέντρο φιλοξενίας και περίθαλψης 
ηλικιωμένων κ.α.). Στο Τμήμα Εποπτείας, κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του Κεφαλαίου Ζ’ «Κοινωφελή Ιδρύματα» 
του ν. 4182/2013, υπάγονται 785 Κοινωφελείς Περιουσί-
ες (Ιδρύματα και Κεφάλαια Αυτοτελούς Διαχείρισης), εκ 
των οποίων οι 66 Κοινωφελείς Περιουσίες αφορούν Κε-
φάλαια Αυτοτελούς Διαχείρισης 28 Δήμων της Αττικής 
(παρ. 2 του άρθρου 50 του ν. 4182/2013). Το εν λόγω 
Τμήμα έχει ως αρμοδιότητα τόσο την άσκηση εποπτείας 
επί της διαχείρισης των Κοινωφελών Περιουσιών των 
Δήμων την έκδοση των απαιτούμενων εκ του νόμου 
αποφάσεων, υποστηρίζοντας αυτούς στην εφαρμογή 
του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου για την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων τους με κύρια αποστολή την κατ’ έτος 
εκτέλεση του ειδικού κοινωφελούς σκοπού από τον εκά-
στοτε Δήμο, όσο και την παροχή νομικής υποστήριξης 
αυτών από την Υπηρεσία στις δικαστικές υποθέσεις που 
ανακύπτουν για την προάσπιση των συμφερόντων της 
κοινωφελούς περιουσίας που διαχειρίζονται. Ειδικότερα, 
το εν λόγω Τμήμα ασκεί εποπτεία προκειμένου ο εκά-
στοτε Δήμος, μεταξύ άλλων, να προβεί στην κατ’ έτος 
οικονομική και διοικητική διαχείριση της κοινωφελούς 
περιουσίας και συγκεκριμένα στην επωφελέστερη αξι-
οποίηση της κινητής και ακίνητης περιουσίας (βραχυ-
χρόνια και μακροχρόνια μίσθωση, αντιπαροχή και εκ-
ποίηση), στη σύνταξη και υποβολή προϋπολογισμού - 
απολογισμού - ισολογισμού, στην κατ’ έτος εκτέλεση του 
ειδικού κοινωφελούς σκοπού (π.χ. χορήγηση υποτροφι-
ών, οικονομικών βοηθημάτων απορίας, βοηθημάτων 
γάμου κ.λπ.), στη σύναψη συμβάσεων για την παροχή 
υπηρεσιών και την προμήθεια υλικών και αγαθών, στην 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55512 Τεύχος B’ 5388/26.09.2024

εκτέλεση έργων για την ανοικοδόμηση, ανακαίνιση, επι-
σκευή και συντήρηση ακινήτων της κοινωφελούς περι-
ουσίας, στην τοποθέτηση των τραπεζικών διαθεσίμων 
σε προθεσμιακή κατάθεση. Ως εκ τούτου, γίνεται αντι-
ληπτό ότι στο εν λόγω Τμήμα υπάρχει συνεχή έκδοση 
διοικητικών εγγράφων (4) και αποφάσεων προς τους 
Δήμους ξεχωριστά για κάθε Κεφάλαιο Αυτοτελούς Δια-
χείρισης εις το διηνεκές, προκειμένου να εκτελείται η 
βούληση του διαθέτη. Στο Τμήμα Σχολαζουσών Κληρο-
νομιών, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Η’ 
«Σχολάζουσες Κληρονομίες» του ν. 4182/2013, υπάγο-
νται 515 Σχολάζουσες Κληρονομίες και 1.382 Κληρονο-
μίες υπό έρευνα χωρίς εμφανή κληρονόμο, εκ των οποί-
ων 273 υποθέσεις προήλθαν από κατάδειξη περιουσίας 
από τρίτα πρόσωπα. Ειδικότερα, εντός του έτους 2024 
μέχρι σήμερα εισήλθαν 238 νέες Κληρονομίες υπό έρευ-
να, εκ των οποίων οι 118 κληρονομίες προήλθαν από 
κατάδειξη περιουσίας από τρίτα πρόσωπα. Στο πλαίσιο 
άσκησης των αρμοδιοτήτων του εν λόγω Τμήματος σύμ-
φωνα με τις ανωτέρω διατάξεις απαιτείται αγαστή συ-
νεργασία με τον εκάστοτε Δήμο της τελευταίας κατοικίας 
του κληρονομούμενου για τη διερεύνηση και εξακρίβω-
ση των στοιχείων της κληρονομίας, στον οποίο τηρού-
νται όλα τα κρίσιμα για την έρευνα πιστοποιητικά (π.χ. 
γέννησης, γάμου, οικογενειακής μερίδας, εγγυτέρων 
συγγενών, θανάτου), γεγονός που απαιτεί την πραγμα-
τοποίηση 6 έως 10 διαφορετικών διοικητικών εγγράφων 
προς τον εκάστοτε Δήμο για κάθε κληρονομία ξεχωρι-
στά, ώστε να ολοκληρωθεί η έρευνα της ύπαρξης ή μη 
τυχόν εξ αδιαθέτου κληρονόμων για την κήρυξη αυτής 
ως σχολάζουσας κληρονομίας. Ταυτόχρονα με τη διε-
νέργεια της έρευνας στο Δημοτολόγιο των Δήμων, το εν 
λόγω Τμήμα πραγματοποιεί και εξακρίβωση του ενερ-
γητικού και παθητικού της κληρονομίας. Με αυτόν τον 
τρόπο εντοπίζονται ακίνητα αγνώστου ιδιοκτήτη στη 
χωρική αρμοδιότητα του εκάστοτε Δήμου, τον οποίο το 
εν λόγω Τμήμα ενημερώνει και συνδράμει προκειμένου 
αυτός ασκήσει τις αρμοδιότητές του για τη διασφάλιση 
της δημόσιας υγείας και ασφάλειας και του δημόσιου 
συμφέροντος. Επίσης, στην περίπτωση που η κληρονο-
μία έχει κηρυχθεί σχολάζουσα και η Υπηρεσία έχει διο-
ρίσει κηδεμόνα αυτής, τότε το εν λόγω Τμήμα με την 
παροχή οδηγιών και κατευθύνσεων προς τον εκάστοτε 
κηδεμόνα συνδράμει στο έργο του Δήμου για την πιο 
άμεση ολοκλήρωση της διερεύνησης των στοιχείων της 
κληρονομίας και σε περίπτωση μη εξεύρεσης τυχόν κλη-
ρονόμων, τότε είναι εφικτή η εκκίνηση της διαδικασίας 
αναγνώρισης του κληρονομικού δικαιώματος του Δη-
μοσίου προς διασφάλιση των συμφερόντων τόσο του 
Δημοσίου, όσο και του εκάστοτε Δήμου. Τέλος, το Τμήμα 
Μητρώου και Γραμματειακής Υποστήριξης παρέχει υπο-
στήριξη στους Δήμους ώστε να τους παρασχεθούν οι 
ζητούμενες πληροφορίες ως προς την υπαγωγή της εκά-
στοτε κληρονομίας στο αρμόδιο Τμήμα της Υπηρεσίας 
ταυτόχρονα διεκπεραιώνει άμεσα το πλήθος των διοι-
κητικών πράξεων των ανωτέρω Τμημάτων της Υπηρε-
σίας, προκειμένου να αποσταλούν ορθά προς τον εκά-
στοτε αρμόδιο Δήμο και κυρίως προς την εκάστοτε 
αρμόδια Υπηρεσία αυτού, σύμφωνα με τη διοικητική 

οργάνωση και δομή κάθε Δήμου, για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων του.

8. Την υπ’ αρ. 66645/24.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΩΙΑΟΡ1Κ-Σ43), 

με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 

Φορέα: 79267) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού 

του Φορέα, με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους 

δώδεκα χιλιάδων τριακοσίων ενός ευρώ και σαράντα 

τεσσάρων λεπτών (12.301,44 €) για την πληρωμή ισό-

ποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολο-

γισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 

2120202001 του οικονομικού έτους 2024, για την κάλυ-

ψη δαπανών υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές 

και τις εξαιρέσιμες ημέρες δεκαπέντε (15) υπαλλήλων, 

ενενήντα έξι (96) ωρών ανά υπάλληλο, της Διεύθυνσης 

Κοινωφελών Περιουσιών για το Β’ εξάμηνο οικονομικού 

έτους 2024, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, 

αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απα-

σχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 

για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών 

έως 31.12.2024, σε δεκαπέντε (15) υπαλλήλους της Διεύ-

θυνσης Κοινωφελών Περιουσιών της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου 

και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και 

μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 

Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 

αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 

με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 66992	 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 
31.12.2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55513Τεύχος B’ 5388/26.09.2024

Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176), όπως αυτό συμπληρώθηκε με το άρ-
θρο 41 του ν. 5043/2023 (Α΄ 91) και τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 71 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β΄ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία. 

7. Το υπ΄ αρ. 66083/20.09.2024 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού 
Τομέα και Δυτικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής, έως 31.12.2024, στο οποίο αποτυπώνο-
νται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, προκειμένου 
η εν λόγω Υπηρεσία να ανταποκριθεί αποτελεσματικά 
και εντός των προθεσμιών στις αρμοδιότητές της, σε 
συνδυασμό με το αναλογικά περιορισμένο ανθρώπι-
νο δυναμικό. Πιο συγκεκριμένα, η εν λόγω Διεύθυνση 
από την 31.3.2024 καλείται να εφαρμόσει τις νέες δια-
τάξεις του νέου Κώδικα 5038/2023, και συνακόλουθα 
να αντιμετωπίσει νέα ζητήματα με ότι αυτό συνεπάγεται 
ως προς την αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας. Είναι αρ-
μόδια για το σύνολο σχεδόν των κατηγοριών αδειών 
διαμονής που προβλέπει ο νόμος. Επίσης, από τον Φε-
βρουάριο του έτους 2024 εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
άρθρου 193 του ν. 5078/2023 (Α’ 211), οι οποίες απαιτούν 
πλήθος ενεργειών που επιφορτίζουν διοικητικά το έργο 
της Υπηρεσίας. Λόγω των μέτρων που ελήφθησαν για 
την αντιμετώπιση του covid-19 ένας τεράστιος όγκος 

αιτημάτων, που αυτή τη φορά κατατίθενται ηλεκτρονικά, 
μετατέθηκε χρονικά. Η Υπηρεσία έχει ήδη παραλάβει 
από την 15.4.2021 (ημερομηνία που τέθηκε σε λειτουρ-
γία η ηλεκτρονική πλατφόρμα κατάθεσης αιτημάτων 
Εξαιρετικών Λόγων) και κυρίως από την 16.11.2021 
(οπότε και ενεργοποιήθηκε η πλατφόρμα των αιτημά-
των ανανέωσης, ενώ 16.11.2022 έγιναν ηλεκτρονικές και 
οι αρχικές χορηγήσεις) 78516 αιτήματα, ενώ εργάζεται 
και σε αυτά που μέχρι την 16.11.2022 έχουν παραληφθεί 
αυτοπροσώπως. Τέλος, η εν λόγω Διεύθυνση παράγει 
μεγάλο όγκο απορριπτικών αποφάσεων, λόγω της κα-
τάθεσης πλαστών μισθωτηρίων ενώ στις ηλεκτρονικές 
αρχικές χορηγήσεις έχουν κατατεθεί πλήθος πλαστών και 
ανυπόστατων αιτημάτων, γεγονός που αυξάνει υπέρμε-
τρα τον όγκο της εργασίας.

8. Την υπ’ αρ. 66630/24.09.2024 (ΑΔΑ: 6ΘΝ7ΟΡ1Κ-Α9Θ, 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 
Φορέα: 79271) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού 
του Φορέα, με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους 
δεκατριών χιλιάδων εννιακοσίων εβδομήντα δύο ευρώ 
και ογδόντα λεπτών (13.972,80  €) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋ-
πολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λο-
γαριασμός 2120202001 του οικονομικού έτους 2024, για 
την κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, δέκα οκτώ (18) υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού 
Τομέα και Δυτικής Αττικής, ενενήντα έξι (96) ώρες ανά 
υπάλληλο, για το Β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2024, 
λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών 
έως 31.12.2024, σε δεκαοκτώ (18) υπαλλήλους της Δι-
εύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού 
Τομέα και Δυτικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και 
εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55514 Τεύχος B’ 5388/26.09.2024

*02053882609240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


